
 

 

 

  

 
 
Uppdrag till Statens folkhälsoinstitut att undersöka 
och analysera hälsosituationen för homo- och bisexuella 
personer samt transpersoner 

Ärendet 

Sedan Utredningen om homosexuellas situation i samhället lade fram sitt 
slutbetänkande Homosexuella och samhället (SOU 1984:63) har den 
svenska forskningen där sexuell läggning kopplas till hälsoaspekter varit 
begränsad. Studier i Sverige och Norge visar dock på oroande tendenser. 
Bruket av alkohol och droger ligger t.ex. på en högre nivå bland 
homosexuella än bland den övriga befolkningen. Även självmordstankar och 
självmordsförsök är betydligt vanligare bland homosexuella än bland 
befolkningen generellt. En betydande andel av de homo- och bisexuella 
upplever sig dessutom vara utsatta för trakasserier, hot eller våld på grund 
av sin sexuella läggning. Även livssituationen för transpersoner skiljer sig i 
många avseenden från majoritetsbefolkningens. 
 
Ungdomstiden innebär ofta särskilda påfrestningar för unga homo- och 
bisexuella kvinnor och män, jämfört med unga överlag. Det kan t.ex. handla 
om funderingar kring identitet och öppenhet kopplat till den sexuella 
läggningen. Det är därför av särskild vikt att öka kunskapen om vilken 
hälsosituation unga homo- och bisexuella personer samt unga transpersoner 
har. Ökad kunskap behövs också om likheter och skillnader mellan kvinnors 
och mäns hälsosituation. 
 
Regeringen har den 12 december 2002 givit Arbetslivsinstitutet i uppdrag att 
undersöka förhållandena i arbetslivet, framför allt avseende diskriminering 
och arbetsmiljöaspekter, för homo- och bisexuella personer 
(N2001/9996/ARM). 
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Beslut 

Regeringen uppdrar åt Statens folkhälsoinstitut att undersöka och analysera 
hälsosituationen för homo- och bisexuella personer samt transpersoner. 
Statens folkhälsoinstitut skall också lämna förslag till åtgärder som kan 
förbättra hälsosituationen för dessa grupper av personer.  
 
Situationen för unga homo- och bisexuella personer samt transpersoner skall 
studeras särskilt, bl.a. för att belysa hur den skiljer sig från situationen för de 
äldre. Skillnader i situationen för kvinnor respektive män skall belysas och 
analyseras. Betydelsen av etnisk eller kulturell bakgrund bör också belysas 
och analyseras. 
 
Statens folkhälsoinstitut skall senast den 31 maj 2003 lämna en delrapport 
över arbetet till Socialdepartementet och Utbildnings-departementet. 
Rapporten skall innefatta en plan för genomförande av en omfattande 
undersökning av homo- och bisexuella personers samt transpersoners 
hälsosituation med särskild belysning av ungdomars situation. Planen skall 
inkludera förslag på inriktning, metoder, tidsplan och beräknat resursbehov. 
Delrapporten skall också innehålla en redogörelse för det inledande arbete 
som utförts. Regeringen avser att efter att ha tagit del av delrapporten 
återkomma till Statens folkhälsoinstitut med närmare riktlinjer för 
genomförandet av undersökningen i sin helhet. 
 
Uppdraget skall genomföras i samråd med Socialstyrelsen, 
Arbetslivsinstitutet, Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell 
läggning (HomO), Ungdomsstyrelsen och Riksförbundet för Sexuellt 
Likaberättigande. 
 
Regeringen beviljar Statens folkhälsoinstitut 500 000 kronor för att utarbeta 
en plan för arbetet och inleda undersökningen. Folkhälso-institutet skall 
senast den 16 december 2002 rekvirera medlen hos Justitiedepartementet. 
 
Statens folkhälsoinstitut skall senast den 30 juni 2004 till 
Utbildningsdepartementet redovisa hur medlen har använts. Medel som inte 
har förbrukats skall återbetalas till Regeringskansliet. 
 
Kostnaden för utarbetandet av planen och den inledande under-sökningen 
skall belasta utgiftsområde 17, anslag 29:2 Bidrag till nationell och 
internationell ungdomsverksamhet, anslagspost 6 Till regeringens 
disposition. 
 
 
 
 
 
På regeringens vägnar 
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